
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/07800
 Del: 05/11/2018
 Esecutivo da: 05/11/2018
 Proponente: Direzione Generale,Servizio Euro Progettazione e Ricerca 
Finanziamenti

OGGETTO: 
Progetto europeo REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship And 
TEchnology> - piano di comunicazione: Smart City Expo, Barcellona (E) 13-15 novembre 2018 - 
quota stand della Commissione Europea SCC1 <Smart cities and communities> 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
-  con Deliberazione di  C.C. n.  79/2017 del  28/12/17 avente ad oggetto "Documenti  di  programmazione
2018-2020:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  Bilancio  finanziario-  nota  integrativa  e
piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020 e ss.mm. e ii.;
- con Deliberazione di G.C. n. 48 del 21 febbraio 2017, esecutiva, è stato approvato il PEG 2017/2019 e ss.
mm. e ii.;

Dato atto che:
-  la  Giunta  Comunale  con  propria  Deliberazione  n.  2015/G/00153  del  29/04/2015  ha  approvato  la
candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart
cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship
And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian
(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno
smart  district  model  ovvero  la  realizzazione  di  azioni  ed  interventi  che  integrino  i  settori
efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità;
- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’accordo n.
691735;
- è stato previsto un piano di comunicazione e disseminazione per tutta la vita del progetto Replicate ed
anche successivamente, tramite la partecipazione a workshop ed eventi a livello locale, nazionale, europeo ed
internazionale;
- nel summenzionato piano si prevede la partecipazione allo  Smart City Expo World Congress  (SCEWC)
che si terrà a Barcellona (E) nei giorni 13-15 novembre 2018; 

Considerato che lo Smart City Expo World Congress:
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2018/DD/07800



- riunisce  innovatori  da  tutte  le  parti  del  mondo  pronti  a  condividere  le  loro  conoscenze,  tenere
dibattiti sulle sfide affrontate dalle città, e incoraggiare idee innovative per sviluppare in maniera più
sostenibile e intelligente le città;

- in  quanto  evento  internazionale  tra  i  più  rappresentativi  in  tema  di  città  intelligenti,  servizi  e
tecnologie a queste connesse e soluzioni legate allo sviluppo urbano, è un’occasione unica per la
disseminazione delle azioni realizzate nell’ambito del Progetto REPLICATE tramite uno stand di
tutti i progetti  Horizon 2020 – SCC1 <Smart cities and communities> approvati  negli anni dalla
Commissione Europea che ha facilitato, sotto il proprio coordinamento, tale partecipazione; 

Ritenuto opportuno dare seguito al piano di comunicazione del suddetto progetto Replicate prevedendo la
partecipazione congiunta agli altri progetti di smart city in uno stand dedicato per garantire la necessaria ed
opportuna visibilità e disseminazione;

Preso atto che per garantire la presenza presso lo stand dei progetti SCC1 nell’ambito dello SCEWC è stato
predisposto un sistema on line e che per il  completamento della procedura di  registrazione è necessario
inserire  una  serie  di  dati  per  la  generazione  automatica  della  fattura  e  pertanto  solo  al  momento  della
registrazione sarà possibile individuare il beneficiario; 

Dato atto che il beneficiario sarà pertanto individuato con successivo atto;

Atteso che la quota a carico del progetto Replicate per la presenza presso lo stand allo  Smart City Expo
World Congress di Barcellona è pari ad euro 3.000,00 oltre IVA 22% da versare in Italia sarà imputata come
segue:
- € 3.000,00 sul capitolo 23796 – imp. 2018/7294;
- € 660,00 sul capitolo 23796 – imp. 2018/7294 per assolvimento quota IVA 22%;

Dato atto che il CIG è Z332595284;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  15  c.  4  del  vigente
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

- di prevedere, coerentemente con quanto previsto dal piano di comunicazione e disseminazione del progetto
europeo Replicate, la partecipazione  presso lo stand dei progetti SCC1 nell’ambito dello  Smart City Expo
World Congress (SCEWC) che si terrà a Barcellona (E) nei giorni 13-15 novembre 2018; 

- di dare atto che la quota a carico del progetto Replicate è pari ad € 3.000.00 oltre l’IVA 22% e di procedere,
per quanto espresso in narrativa, all’impegno di spesa come segue:
- € 3.000,00 sul capitolo 23796 – imp. 2018/7294;
- € 660,00 sul capitolo 23796 – imp. 2018/7294 per assolvimento quota IVA 22%;

- di dare atto che il sistema di prenotazione on line dello SCEWC non consente di individuare il beneficiario
prima della generazione automatica della fattura e che sarà, pertanto, individuato con successivo atto

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2018/DD/07800



Firenze, lì 05/11/2018 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandra Barbieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23796 0 18/007294 04 3000
2) 23796 0 18/007294 03 660

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/11/2018 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2018/DD/07800


